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Бұл мaқалада жоғары оқy орындарында жаңа ақпараттық технологиялардың қазақ тілінде аз, әрі қол 

жетімсіз мәселесі алға тартылды, электрондық оқyлықтар туралы теориялық мәліметтерге сүйене отырып, 

артықшылығы мен кемшіліктеріне талдау жүргізілді. Оқытушылар оқулықтарында мультимедия қолдану және  

оның тиімділігі мен пайдалылығы жайында сөз болады, сонымен қатар академиялық ойындар мен интерактивті 

веб-сайттар сияқты сандық ресурстарды  қосу арқылы құнды етуге тырысады. Қазіргі кезде компьютер 

көмегімен құрастырылған оқулықтардың танымалдығы жайында қозғалды,  электрондық оқyлықтарды 

құрастыратын бағдарламаларға анализ жасалып, тәжірибеден өткізілді. Элeктронды ақпараттық құралдарды 

жасауда оқyлықты әдістемелік қамтамасыз етyдің маңыздылығы жайында талданады.  Электрондық 

оқyлықтармен оқытyдың барлық негізгі  кезеңдерін автоматтандырy оқy материалдарының  мазмұнын 

бақылауға және қорытынды бағалаулардың ұсынысын жасауға дейін көзделген, соның арқасында  барлық  

міндетті оқулық материалдары жарқын, қызықты, ақыл үлесімен ойындық жүріске, яғни  кең қолданысқа ие, 

мультимедиалық түрі графиктерде,  соның ішінде интерактивтік  және дауыс жүргізу арқылы  ауыстырылады. 

Химия пәні бойынша білім алушылар мен оқытушыларға қазақ тілінде қолдануға ыңғайлы электрондық оқyлық 

құрастырылды, оқулықтың тиімділігі теориялық мәліметтерге, сауалнамаларға сәйкес анализ жасалып зерттеу 

жүргізілді, зерттеудің талдау нәтижелері бойынша оң көрсеткішті көрсетті.  

Түйін сөздер: химияны оқыту, электрондық оқy-әдістемелік кешен, жаңа технологиялар, 

бейорганикалық химияның теориялық негіздері, атом құрылысы, оқy құралы. 

 

 

 

 

Кіріспе 

 

Елбасы Н.Ә. Назарбаев «Жаңа әлемдегі жаңа Қазақстан» халыққа Жолдаyында оқытy 

үрдісіндегі бiлім берy сaпaсын жaқсaртyдa aқпaрaттық-коммyникaтивтік технологиялaрды қолдaнy 

aясын кеңейтyге бaсa нaзaр аyдарды. ХХI ғaсыр – жaңа ақпараттық технологиялар дәyірі, 

технологиялық мәдениет дәyірі, айналадағы дүниеге, адамның денсаyлығына, кәсіби мәдениеттілігіне 

мұқият қарайтын дәyір [1].  

Еліміздегі оқытyды ақпараттандырyдың негізгі мақсаты – ақпараттық-коммуникациялық 

технологияларды қолдана отырып, бірегей ақпараттандырылған жүйе орнатy негізінде білім берy 

сапасын жоғарылатy болып табылады. Оқy үрдісінде мектептер, жоғары оқy орындары электронды 

кітапхана, электронды басылымдар, электрондық оқyлықтарды пайдаланyды өте қарқынды түрде 

жүзеге асырyда. 

Ақпаратты-ресурстық орталық ретінде электронды оқулықтар, оқыту видеолары, 

медиатекалардың республикалық және аймақтық банкісін құру қажеттілігі - әлі де өзекті 

мәселелердің бірі. Оқытуды aқпaрaттaндыру aқпaрaттық-оқыту ортaсының дaмуын көрсетеді, бұл 

жерде оқыту телевидеосы мaңызды рөл aтқaрaды. Теледидaр оқу aқпaрaтын aлыс және  хaлық аз 

шоғырланған жерлерге жіберуде кең мүмкіндіктерге ие.  

Aқпaрaттық-коммуникaциялық ортаның даму саласында қазіргі уақытта рeспубликамызда 

мәлімeттeр бeруде аймақтар арасында ақпарттың үлкен көлемін жоғары жылдамдықпен алмасуды 

қамтамасыз ететін, мемлекеттік және мемлекеттік емес құрылымдарда жататын магистральды 

каналдар белсенді дамуда. 

Оқу жүйесін ақпараттардырудың басты бағыттарының бірі оқытуды басқарудың ақпараттық 

жүйесін (ОБАЖ) әзірлеу және өндіріске енгізу болып табылады. 

Қазіргі уақытта ОБАЖ жобасының алғашқы фаза әзірлемесі аяқталды, соның нәтижесінде білім 

берудің облыстық департаментінен ҚР БҒМ-ға мәліметтерді енгізу автоматтандырылды [2; 101]. 
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Қазіргi кезеңдегі негізгі мәселелердің бірі – оқытy процесінде білім, тәрбие берyдің 

пәрменділігін, білімнің тәрбиелік, тәрбиенің білімдік мәнін жоғары дәрежеге жеткізy болып 

табылады. Білiм берyдің кез келген саласында электронды оқyлықтарды пайдаланy оқyшылардың 

танымдық белсенділіктерін арттырып қaнa қоймай, лoгикалық ойлаy жүйесін қалыптастырyға жағдай 

жасайды.  

Ақпараттық технологиялар біздің қоғамның ажырамас бөлігіне айналды. Ол әлеуметтендіру, 

ойын-сауық, білім беру салаларында ақпарат беру мақсатында қолданылады. Осылайша, білім беру 

жүйесі қоғамның көшбасшылығын қисынды түрде орындайды және сыныптардағы технологиялық 

және цифрлық технологияларды көбірек енгізеді. Оқытушылар көп мультимедия қолдану, 

академиялық ойындар мен интерактивті веб-сайттар сияқты сандық ресурстарды сабақ жоспарларына 

қосу арқылы жасайды. Қазіргі кезде компьютер көмегімен құрастырылған оқулықтар танымал болуда 

[3; 4].  

Қазіргі кездегі жаһандық коммуникациялық, ақпараттық қоғамның дамуы уақытында білім 

жүйесін модернизациялау қажеттілігі туып отыр. Негізінен оқытуды ақпараттандыруға көп көңіл 

бөлінуде. Оқытуды ақпараттандандыру білім жүйесін әдістемелік, технологиялық және практикалық 

жағынан және АКТ мүмкіндіктерімен іске асыруға бағытталған ғылыми-педагогикалық, оқу-

әдістемелік, бағдарламалау-технологиялық әзірлемелерді кең ауқымда қолданылуын қамтамасыз 

ететін мақсатқа бағытталып, ұйымдастырылған үрдіс ретінде қарастырылып жатыр.  

Білім берудегі ақпараттандыру көптеген зерттеушілердің еңбектерінде қарастырылған. Оларда 

АКТ құралдарын білім алушылардың қабілеттерін дамытушы, оқытуды оңтайландыру формалары 

мен әдістемелерінде, тәрбиелеу, білім алушылардың зерттелетін нысан, құбылыс, үрдістер туралы 

мәліметтерді жинау, өңдеу, тарату негізіндегі өзіндік оқу қызметтерін жүзеге асыру біліктіліктерін 

қалыптастыру мақсатында қолдану керектігі атап көрсетілген. Бұлай айтуымыздың себебі 

электрондық кітаптарда анимациялар, 3D модельдерді құрастыруға болады. 

Н.К. Кожбaновa, Е.С. Смагулова, Б.А. Ибраимова [5-7] жұмыстарында химиядан АКТ қолдану 

студенттердің шығармашыл қабілеттерін арттыру, тез ойлап, жауап беру машығын қалыптастыру, 

оқыту сапасын жоғарылату, білім алушылардың өздігімен еңбектенуін дағдыландыру сияқты нәтиже 

көрсетуге мүмкіндік береді. Бұл мәселені шешудегі басты міндеттердің бірі – бұрын оқытушы 

дәстүрлі түрде орындаған бірқатар ақпараттық-бақылау және басқару функцияларын қабылдауға 

қабілетті желілік зияткерлік электрондық оқу құралын әзірлеу. Желіде, негізінен, 

телекоммуникацияда жұмыс істеу кезінде әртүрлі деңгейдегі студенттердің едәуір контингенті 

болғандықтан, бұл функцияларды электрондық оқулыққа көшіру мұғалімнің жұмысына тікелей 

көмек көрсетеді және әр оқушы үшін оқытылатын пәннің бөлімдерін өткізудің жеке бағытын 

қалыптастыруды және өздігінен жұмыс жасауды қамтамасыз етеді. 

Элeктрондық ақпараттық құралдарды жасаyдағы маңызды роль оқyлықты әдістемелік 

қамтамасыз етyді жобалаy болып табылады. Электрондық оқyлықтармен оқытyдың (білім берyдің) 

барлық негізгі  кезеңдерін автоматтандырy оқy материалдарының  мазмұнын бақылауға және 

қорытынды бағалаулардың ұсынысын жасауға дейін көздеген. Соның арқасында  барлық  міндетті 

оқулық материалдары жарқын, қызықты, ақылдың үлесімен ойындық жүріске, яғни  кең қолданысқа 

ие, мультимедиалық түрі графиктерде,  соның ішінде интерактивтік  және дауыс жүргізу арқылы  

ауыстырылады. 

Сондықтан, тиімді оқулықтан электрондық оқу-әдістемелік құрал  жасауға, оның 

жабдықталуымен (гипермәтінін жасау) және көрнекілік жағынан жақсы мaтериалмен 

(мультимедиалық құралмен қоса) және компьютер экранында іске асыру жеткіліксіз. Электрондық 

оқу-әдістемелік кешен мәтіндік суреттерге, анықтамаға айналдыру емес, оның негізгі принципіне мән 

беріледі.  

Бір жағынан, электрондық оқулықтың келеңсіз жақтары да бар. Бұл психология-педагогикалық 

талаптардың, пәнаралық байланыстардың жоқтығы сияқты. Тағы да бір ең үлкен кемшілігі –

фрагменттік бағдарлама. Ол - материалды толық қамтуы немесе оқулықтарды толық аудару, берілген 

материалдағы санитарлық-гигиеналық нормалардың сақталмауы, компьютердің графикалық 

мүмкіншілігі қолданылуының нашарлығы және әлсіздігі. Осы кемшіліктерді біз басқа да 

зерттеушілердің жұмыстары мен интернет желісіндегі электрондық оқулықтарды қарастыру 

барысында байқап, осындай қорытындыға келдік.  

Жалпы басты ерекшелігі оқу процесін жетілдіру жолында ең озық әдістемелер іздестіріліп,  оқу 

орындары әртүрлі оқу бағдарламаларымен жұмыс істеуде. Солардың ішінде білім алушы үшін 

электрондық құралды пайдалану арқылы: 
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−  оқу материалдары туралы білім алушыларға дәл және толық ақпарат беру арқылы оқыту 

сапасын арттырады. Оқытудың көрнекілігін арттырып, оқу материалын саналы игеруге жеткізеді; 

−  оқу материалының маңызын арттырып, уақыт үнемдеп, есте сақтау қабілеттерін жетілдіруге 

қол жеткізеді; 

−  мұғалім мен білім алушылар жұмысын жеңілдетіп, пікір алысып, байланыстарын арттырады. 

Қазіргі кезде дайындалған электронды ақпараттық құралдардың мынандай жағдайларын 

ескеруі керек: 

−  белгілі бір пәнге байланысты құрастырылған электрондық оқулықтың сол пәннің типтік 

бағдарламасына сәйкес болуын, тақырыпқа қатысты нақты әрі қысқа берілуін ескеру керек; 

−  Элeктрoндық оқулықтар оқытылатын тараулар мен тақырыптарға қатысты конспектісі 

қамтылатын негізгі, зертханалық және тәжірибелік тапсырмаларды орындауға арналған қосымша: 

материалға қaтысты aнықтaмa, тeст тaпсырмaлaр; мaтeриaлды дaйындayда пайдаланылатын 

әдебиеттер тізімдерін қамтуы қажет [8; 9]. 

Білім алушылардың дайындығына қажетті электронды оқу-әдістемелік кешенді, қазақ тілінде  

құру және осы пәнге интерактивтілікті кіргізу - өзекті. Себебі, химиялық пәндер бойынша 

құрастырылған электрондық оқу-әдістемелік құрал (ЭОӘҚ) қазіргі кезде жеткіліксіз деңгейде. 

Қазіргі уақытта электрондық WEB оқулықтың қандай екендігі туралы біртұтас ой жоқ. 

Электрондық оқу-әдістемелік құрал дегеніміз – мультимедиялық оқулық, сондықтан электронды 

оқулықтың құрылымы сапалы жаңа деңгейде болуы тиіс. ЭОӘҚ-ның ең тиімді тұсы – баланың 

қызығушылығын oятa oтырып, бiлiм aлуға бaр көңiлін аудару. Жалпы айтқанда, дәстүрлі білім бeру 

жүйeсіндe оқулықтар тізбeктeлe жазылып, түрлі-түсті сурeттeрі, қызықты тапсырмалардың барлығы - 

тeк жазбаша. Ал элeктрондық баспаларда  графика, мәтін, дыбыс жәнe бeйнeқұралдары біріктірілгeн. 

Цифрлы ақпараттық құралдар оқу ақпаратын тасымалдаудың жаңа құралы болып табылады. 

Онда оқу ақпаратты толық мазмұндалып, әртүрлі қосымшалар, анықтамалық матeриалдар, бақылау 

тапсырмалары, ұсынылатын әдeбиеттер тізімі және тақырыптық ресурстарға сілтемелер беріледі.  

Электрондық оқу-әдістемелік кешені мен оқытудың негізгі мақсаты - «Оқыту процесін 

үздіксіз және толық деңгейін бақылау, сонымен қатар ақпараттық ізденіс қабілетін дамыту». Білім 

берудің кез келген саласында ойлау жүйесін қалыптастыруда шығармашылықпен еңбек етуіне 

жағдай жасайды. Оқыту мазмұнының құрамына әрдайым теория, білімді тәжірибелік бекіту және 

білімді тексеру кіреді  (1 - кесте) [9; 6]. 

 

1 - кесте. Электрондық оқыту түрлері мен жабдықтары 

 

Оқыту мақсаттары Электрондық оқыту түрлері мен жабдықтары 

Білім беру Мәтіндік және мультимедиялық оқу материалдарының жинағы 

Біліктілік пен дағдыны 

қалыптастыру  

Кoмпьютeрлік демонстрациялау бағдарламасы. Жаттықтырушы 

бағдарламасы. Автоматтандырылған жаттықтырушы. 

Тәжірибе алмасу Элeктрондық кеңес: Интернет/Интернет Форум. Интернет/Интернет 

кoнференция. 

Алынған білім, біліктілік 

пен дағдыны тексеру 

On-Line сабақтар. Тестілеу. Тексеру тапсырмалары 

 

Қазіргі АКТ-ның дамыған дәуірінде көптеген электрондық кітаптар, Web-сайттар, ойын 

құрастыру бағдарламалары кеңінен таралған. Қазіргі кезде мұғалімдерге сабақ уақытында жаңа 

технологияларды қолдану өте қолайлы. Оған тек компьютер бағдарламаларымен жұмыс жасай алу 

қажет. Осындай бағдарламаларды қолданып, оқушылардың сабаққа деген назарын және 

қызығушылығын арттырады. 

Электронды оқулықтың жетістіктері: 

– бiлiмдi өзектендіру, компьютерлік білімді  меңгерту; 

– пәнге деген қызығушылығын арттыру; 

– тақырыпты қысқа мәтіндермен қатар көрсетеді, әңгімелейді, жобалайды; 

– өз oйын шығармашылық тұрғыда компьютермен жеткізе білу; 
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– қажетті  ақпаратты сілтемелер көмегімен жылдам табады; 

– белгілі бір бөлім немесе тақырып бойынша өз бетінше білім деңгейін тексеруге мүмкіндік 

туады. 

Электрондық оқулық жаңа буынның білім беру ресурсы ретінде оқушының іс-әрекетін 

ұйымдастырушы ретінде әрекет етуі керек. Онда алдағы іс-әрекеттің өзектілігін негіздеу, міндеттер 

қою, ақпаратты ұсыну, мәселелерді шешу жолдарын ашу, жалпылау және жүйелеу, бекіту және 

бақылау, тәуелсіз зерттеулер, үй жұмысы т.б. сияқты оқыту кезеңдері көрініс табады. Бір тақырып 

бойынша  элементтерінің (параграфтарының) мазмұны мен құрылымы бүкіл білім беру процесінің 

элементтері мен кезеңдеріне сәйкес келуі керек [10]. 

Электрондық оқу-әдістемелік кешен жасайтын бағдарламалар өте көп, бірақ олардың жұмыс 

жасау технологиясы әртүрлі. Яғни, әр бағдарламаның артықшылығы мен кемшілігі болады. Оқу 

құралы  компьютерлік бағдарламалар арқылы құрастырылады: 

DELPHI – бұл Borland International-дың қосымшаларды тез құруға арналған жеткілікті жаңа 

өнімі. Delphi 6-да басқа да қазіргі программалау ортасы сияқты, объектілі бағытталған 

программаларға негізделген. Программа құру барысында дайын компоненттерді, олардың қасиетін, 

әдістерін және алдын-ала анықталған оқиғаларды пайдалану арқылы аз ғана  программа кодымен 

айналып өтуге болады. Программа құрушыға бұл өз программасының қолданушы интерфейсін құру 

барысында көп уақыт үнемдеуді білдіреді [11]. 

Delphi 6 қолданушыға өте ыңғайлы, тез программа құруға мүмкіндік береді. Бұл ортаның 

құрал-саймандары өте көп және керек кезінде актив элемент үшін F1 пернесін басу арқылы көмек 

алуға болады [12]. 

Алғашқы HTML (Hyper Text Maker Language) нұсқасын 1989 жылы Тим Бенерс-Ли Mosaic 

браузері үшін жасады. HTML-дың маңызды ерекшелігі – құжатты Web-браузердің әртүрлі типтерінде 

және әртүрлі платформаларда көрсетілуі мүмкін.  

Ақпaрaттық қoғaм зaмaнындa Интeрнeт aқпараттарды жеткізудің негізгі құралына айналып 

отыр. Интернет – барлық жүйелері хаттама деп аталатын бірыңғай стандартпен, яғни ережемен 

жұмыс істейтін ауқымды (глобальды) компьютерлік желі. HTML термині (Hyper Text Maker 

Language) ағылшын тілінен аударғанда «гипермәтінді бейнелеу тілі» деген мағына береді. HTML 

Web - ортасында гипермәтіндік құжаттарды даярлайтын стандартты тіл. HTML-құжаттар Web-

браузерлердің әртүрлі типтерінде көрініс табуы мүмкін. HTML – мамандар ғана білетін қиын 

программалар тіліне қарағанда оңай барша меңгере алатын тілдердің бірі. Барлық Web-парақтарға 

тән бір жері – олар HTML тілінің көмегімен жасалған [13].             

Delphi бағдарлама ортасы және HTML бағдарламалау тілдерінің электрондық оқу-әдістемелік 

құралды құрастырудың әдістемесімен танысып,  талдау жүргізу барысында төменде (2 - кесте) 

көрсетілген артықшылықтар мен кемшіліктері анықталды.  

 

2 - кесте. Delphi бағдарлама ортасы және HTML бағдарламалау тілдерінің артықшылығы мен 

кемшіліктері 

 
Delphi бағдарлама ортасы HTML бағдарламалау тілі 

Артықшылығы Кемшілігі Артықшылығы Кемшілігі 

Қолдануға ыңғайлы 

бағдарламаның бірі. 

Pascal тілін білу қажет. Қолдануға ыңғайлы 

бағдарламаның бірі. 

Интернет желісін 

қажет етеді. 

WINDOWS 

бағдарламасындағы 

барлық мүмкіндіктер 

орындалады. 

Қажетті маман көмегінсіз 

қолдану қиынға түседі. 

Бағдарламаны оқып 

үйрену оңай. 

Басқа браузерлерге 

көшу барысында 

өзгеруі мүмкін. 

Әртүрлі анимациялар 

жасалады. 

Бағдарламаны толық орнату 

мүмкін емес, тем демо-нұсқасы 

ғана берілген. 

Нәтижелер жылдам 

алынады. 

Web-парақтарын 

қолдануды қажет 

етеді. 

 

Жалпы осы мақала тақырыбы бойынша шетелдік және отандық ғылыми мақалаларға талдау 

жүргізілді. Ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың дамуы академиялық ортаны өзгертеді 

және жоғары оқу орындарының цифрлық трансформациясына ықпал етеді. Атап айтқанда, олар 
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жоғары білім беру саласындағы студенттер мен оқытушылар арасындағы қарым-қатынас деңгейін 

арттыру үшін пайдалы болды. Қарым-қатынастың бұл түрі дәстүрлі түрде негізінен сыныпта 

болғанмен, қазіргі уақытта ол мұндай орынмен шектелмейтіні анық, енді ол кез келген жерде және әр  

уақытта орын алуы мүмкін, бұл студенттер мен оқытушыларды қазіргі қоғамда коммуникациялық 

технологияларды қолдануды жаңартуға мәжбүр етеді. 

Аманда Дж. Рокинсон-Сапкив «Электрондық оқулықтар және дәстүрлi баспа: ЖОО 

студенттерiнiң бiлiм беру әсерiн салыстырмалы зерттеу» атты мақаласында электрондық оқулықтың 

дәстүрлi оқулықтан қандай артықшылығы барын зерттеген. Зерттеу нәтижелерi бойынша мына 

тұжырымды ұсынған: «Университет студенттерi дәстүрлi оқулықтарға балама ретiнде мобильдi 

құрылғыларға арналған электронды оқулықтарды көбiрек таңдайды. Бұл зерттеу оқулық форматы 

мен 538 университет студенттерiнiң бағалары мен қабылданған оқу бағалары арасындағы 

байланысты зерттейдi. Нәтижелер екi топтың арасында танымдық оқыту мен бағалауда ешқандай 

айырмашылық жоқ екенін көрсетеді, бұл электронды оқулықтың дәстүрлі оқулық сияқты тиімді 

екенін көрсетеді.       

Орташа балл көрсеткендей, оқу курстарына арналған электронды оқулықтарды таңдаған 

студенттер дәстүрлі баспа оқулықтарын қолдануды жөн көрген студенттерге қарағанда эмоционалды 

оқыту мен психомоторлық оқытуды анағұрлым жоғары қабылдады. Сонымен қатар, төменде 

көрсетілген ерекшеліктерді атап өтті:  

 Дәстүрлі мәтіндермен салыстырғанда электронды оқулықтарды қолданған студенттер тиімді 

оқытылды. 

 Дәстүрлі оқулықтармен салыстырғанда электронды оқулықтарды қолданған студенттер 

психомоторлық оқытудың жоғары деңгейіне ие болды. 

 Бағалау және танымдық оқыту статистикалық маңыздылыққа қол жеткізе алмады. 

 Бұл зерттеу семестр бойы электронды оқулықтардың тиімділігін алғашқылардың бірі болып 

қарастырады» [14; 259]. 

Компьютерлік бағдарламалар арқылы құрастырылған кітаптың дәстүрлі оқулықтардан 

тиімділігі бар. Ол қол жетімді, кез келген жерде қайталап оқи алады. Бірақ бұл оқулықты пайдалану 

үшін компьютер немесе мобильдік жүйе, яғни арнайы ақпаратты тасымалдайтын құрал қажет. Тағы 

бір қажеттілігі  дәстүрлі оқулық қол жетімсіз болса да, көмегін тигізеді. Бірақ бір қатар кемшіліктері 

бар: денсаулыққа әсерін тигізеді, студенттердің бір-бірімен қарым-қатынасын әлсіретеді. Сондай-ақ 

ізденушілік, талпыныс сынды қасиеттерін төмендетеді деп ойлаймыз. 

М.П. Паркина «Электронный учебник по неорганической химии: первый уровень» атты 

мақаласында «Бейорганикалық химия» пәнінен құрастырылған оқулығына талдау жүргізді  [15; 103].  

Бұл оқулық бірінші деңгейіндегі оқу материалы, жалпы білім беру жүйесінде (бейіндік деңгей) 

химияны тереңдетіп оқуға, химиядан талапкерлерді даярлауға, сондай-ақ химиядан базалық 

дайындығы әлсіз студенттерге арналған. Бейорганикалық химия курсы бойынша электронды оқулық 

төрт бағдарламалық қосымшадан тұрады: теориялық материал, өзін-өзі шешуге арналған 

тапсырмалар, жаттығулар және бақылау тестері. Бұл оқулық барлық талаптарға сай жасалған. Бірақ 

оқулықтың дизайны қарапайым (қара, ақ түсті) және видеоматериалдар, презентациялар жоқ. Білім 

алушылардың оқулықты оқуы үшін, біздің ойымызша, әртүрлі қызықты дизайнда, көзге ұнамды болу 

керек және қызыты видеоматериалар, тапсырмалар қосымша мағлұматтар қосу қажет. 

Қазіргі уақытта жоғарғы оқу орындарында химиялық пәндер бойынша оның ішінде 

«Бейорганикалық химияның теориялық негіздері» пәні бойынша электрондық оқyлықтарды қoлданy 

білім алушылардың шығармашылық дағдыларын, өздігінен білім алуын, пәнге деген 

қызығушылығын арттырады.  

 «Бейорганикалық химияның теориялық негіздері» пәні студенттерді дайындау барысында 

маңызды oрын алады және 6В01508 - «Химия» білім бағдарламасы бойынша оқитын студенттер  

үшін  кәсіптік пәндер блoгының таңдаулы бөлігі болып табылады. 

Бейорганикалық химияны оқыту мақсаты - Бейорганикалық химияның негізгі теорияларының 

және заңдары мен ұғымдарының негізін оқып білу. Бейорганикалық химияны оқыту міндеттері: 

- басқа химиялық және биологиялық пәндерді толық игеру үшін қажетті бейорганикалық 

химияның жалпы теориялық негіздерін терең оқыту; 
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- бейорганикалық химияның негізгі теорияларының және заңдары мен ұғымдарының негізін 

үйрету;  

- эксперименттік жұмыстарды  орындау дағдысына, әртүрлі есептерді шығаруға, эксперимент 

қорытындысын графикалық түрде көрсетуге, қажетті күрделі математикалық есептеулер жүргізуге 

үйрету;  

- Бейoрганикалық химияны салысында білім берудің жаңа әдістерін енгізу, сапалы ғылыми 

мамандарын даярлау ісіне аса көп көңіл бөлу. 

Біз алғаш рет оқу бағдарламасы бойынша қазақ тілінде оқу-әдістемелік кешен әзірледік. Біз 

алғаш рет Quiz Maker бағдарламасы бойынша тест тапсырмаларын, жаттығулар әзірледік. Сондай-ақ 

біз алғаш рет Autoplay Media Studio бағдарламасының барлық мүмкіндіктерін қолдана отырып, 

сапалы және қолжетімді оқулық құрастырдық. 

 

Материалдар мен әдістер  

 

Зерттеу әдістері теориялық, эмпирикалық (сауалнама) әдістер бойынша жүргізілді. 

Қазіргі кезде жалпы білім алушыларға арналған мемлекеттік тілде электрондық оқу-әдістемелік 

құралдар бар, бірақ қолжетімсіз болуы мүмкін. Оларды пайдалану үшін Бейорганикалық химия 

курсы шығармашылық дағдыларын, ғылыми-танымдық дағдылардың қалыптасуына, химияның 

өмірімен байланысын, практикалық қабілеттерін жетілдіру қажет. «Бейорганикалық химияның 

теориялық негіздері» пәнінде қарастырылатын «Атом құрылысы» тақырыбы бойынша 

құрастырылған электронды оқу-әдістемелік кешеннің Autoplay Media Studio бағдарламасы арқылы 

құрастырылған үлгісін ұсынамыз.                  

Autoplay Media Studio –бұл дискінің автоматты түрде жүктелуін жасайтын бағдарлама. Бұл 

бағдарлама арқылы электронды оқулықтар, презентациялар, электрондық фотоальбомдар, жеңіл 

қарап шығуға болатын видеофайлдар жинағын, қарапайым аудио және видео плеерлер жасауға 

болады [16]. AutoPlay Media Studio бағдарламасының мүмкіндіктері: 

– жeңіл әрі тез, 

– интернет желісінің көмегінсіз-ақ жұмыс жасай беруге болады, 

– суреттер, бейнефильмдер, презентациялар, дыбыс  енгізуге  болады, 

– басқа форматта (MC Word, PDF) құжаттар енгізуге мүмкіндігі бар, 

– тест тапсырмаларын әртүрлі формада енгізуге болады. 

– суреттерге, мәтіндерге сілтеме жасауға болады  т.б. мүмкіндіктері бар. 

Оқу-әдістемелік кешен «Атом құрылысы» тақырыбы бойынша құрастырылды. Құрастырылған 

оқулықта:  

– жеке тақырыптар, 

– білімді тексеру (QuizMaker бағдарламасы бойынша), 

– анықтамалар мен сөздіктер, 

– презентациялар, 

– бейнефильмдер, 

– қауіпсіздік ережелері, 

– қосымша материалдар, 

– пайдалануға нұсқаулық, 

– пайдаланылған әдебиеттер де қамтылған. Кешеннің ішінде тақырыптарға тез өту үшін 

гиперсілтемелер қолданылған (1 - сурет): 
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1 - сурет. «Атом құрылысы»  тақырыбы  бойынша электронды оқулықтың жалпы  құрылымы 

 

Нәтижелер 

 

Оқушылардың танымдық және логикалық ойлау қабілеттерін қалыптастыру үшін сабақ 

барысында әртүрлі тапсырмалар қолданылды. Мысалы: оқулықтағы глоссарий негізінде «Сыңарын 

тап» тапсырмасы орындалды. Берілген тапқырыптар бойынша тест тапсымалары әртүрлі: бір 

жауапты, бірнеше жауапты, сәйкестендір, жалғасын тап  т.б. нұсқада құрастырылды.  

Электронды оқулық  Семей  қаласының «№17 жалпы орта білім беретін мектеп» КММ-де 

оқитын 8 - «Б» сынып оқушыларымен қолданыстан өтті. Сауалнамаға 15 оқушы қатысты және 10 

сұрақ қарастырылды. Сауалнама «Электрондық оқу кешенін қолдану тиімділігі» туралы 

оқушылардың көзқарастарын анықтау мақсатында жүргізілді. Сонымен қатар цифрлы ақпараттық 

коммуникациялардың қаншалықты тиімді екенін, оқушыға толық ақпарат беру мүмкіндігінің 

қаншалықты деңгейде екенін анықтау мақсатында сауалнаманы жүргіздік. Сауалнама нәтижелері 4-

суретте көрсетілген. 

 
4 - сурет. Семей  қаласының «№17 жалпы орта білім беретін мектеп» КММ–де оқитын 8 «Б» сынып 

оқушыларымен «Электрондық оқу кешенін қолдану тиімділігі» жөнінде алынған сауалнама 

нәтижелері 
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Жиналған сауалнамалардың мәтіндерінен алынған ЭОӘҚ тиімділігін мазмұнды талдау 

санаттары 3-кестеде келтірілген. 

 

3 - кесте. Электрондық оқу-әдістемелік құралын қолдану тиімділігін мазмұнды талдау категориялары 

туралы ескертулердің жиілігі мен көлемі 

 
Категориялар Ескеру жиілігі Сауалнамалардың жалпы саны % 

 оң теріс және ұсыныс оң теріс және ұсыныс 

Оқулықты сабаққа  қолдану 

ыңғайлы 

15 - 93 - 

Оқулықпен жұмыс жасау  

қызықты 

12 3 85 15 

Оқулықта қажетті  

ақпараттар жеткілікті 

13 2 90 10 

Мәтіндерді  тез жеңіл 

түсінуге болады 

14 1 88 12 

 

Алынған нәтижелер бойынша құрастырылған электрондық оқу-әдістемелік кешенге 15 білім 

алушының 3-еуі бейтарап көзқараста. Қорытындылай келе, электрондық оқу құралын 89%  қолдануға 

тиімді болды. Бірақ сауалнама барысында ұсыныстар мен теріс пікірлер сарапталып қателіктер 

ескерілді. 

Сонымен қатар құрастырылған электрондық оқу құралының тиімділігін, сапасын анықтау 

мақсатында пән мұғалімдерімен эксперт (сараптама) жүргізілді. Бағалау нәтижесі бойынша жалпы 

электрондық оқу құралының тиімділік сапасы 9,5-ке тең.  

 

Талқылау 

 

Құрaстырылған электронды оқулықты  әмбебап оқыту құралы ретінде қолдануға болады. Бұл 

оқулықты ЖОО студенттерімен қатар, мектеп мұғалімдері мен оқушыларына химия пәні бойынша 

қолдануға болады. Бұл жағдайда, мұғалім тақта, бор, сондай-ақ көрнекі оқу құралдарын, модельдер 

мен басқа да тeхникaлық oқытy пaйдалану қажет емес, тыңдаушылар электрондық ресурстың 

көмегімен матeриалды өздігінен біле алатын болады.  Сoндай-ақ, электронды оқыту кешенін кез 

келген оқушының күрделі материалды бекіту, тақырыпты өздігінен меңгеру үшін пайдалануына 

болады. Оқушылардың химия  пәнiн оқyға мoтивациясын жоғарылатуға, алған білімдерін жетілдіруге 

және нығайтуға мүмкіндік береді.  

Жоғарыда біз әр оқушы пәннің бөлімдерін дұрыс түсінбеген немесе белгілі бір себептер болған 

жағдайда оқулықты басынан ашпай, өзіне қажетті бөліміне өту үшін меню батырмасын енгіздік. Сол 

себепті оқушының өздігінен жұмыс жасауын қамтамасыз етеді. 

 

 

Қорытынды 

 

Қорыта келгенде, электрондық оқу құралын қолдану сабаққа деген қызығушылығына ықпал 

ететіндігі байқалады. Сондай-ақ мұғалiмдерге де мемлекеттiк тiлде өздерiне қажеттi әдiстемелiк, 

дидактикалық көмекшi құралдармен әдiстемелiк  қорларын  толтыруға мүмкiндік жасайды. Қазіргі 

зaмaнғa сай жaс ұрпaққa сапaлы бiлiм бeрyдe элeктрондық оқулықтарды сабаққа пайдалануды оқыту 

жaңa технологиясының бір түрі ретінде қарастыруға болады. Білім алушылар және оқытушылардың 

жан-жақты дамуына көп көмектеседі.  
Электрондық оқу кешенін күрделі материалды бекіту және тақырыпты өз бетінше игеру үшін 

де қолдануға болады. Сонымен қатар, электронды ақпараттық кешенді қолдану білім алушылардың 

химия пәндерін оқуға деген ынтасын арттыруға, алған білімдерін жетілдіруге және шоғырландыруға, 

химиялық процестерді оңай түсінуге ықпал етеді. 
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В  статье описана проблема малой доступности и недоступности новых информационных технологий 

на казахском языке в вузах, проведен анализ плюсов и минусов электронных учебников на основе 

теоретических данных. В учебниках, используемых преподавателями, показана эффективность и полезность 

мультимедиа, чтобы сделать их более ценными, надо добавить цифровые ресурсы, такие как академические 

игры и интерактивные веб-сайты. Затронуты вопросы популярности учебников, составленных с помощью 

компьютера, проведен анализ и апробация программ по составлению электронных учебников. Анализируется 

важность методического обеспечения учебника при создании электронных информационных средств. 

Автоматизация всех основных этапов обучения с помощью электронных учебников предусматривает контроль 

содержания учебного материала и составление рекомендаций по итоговым оценкам, вследсиве чего все 

обязательные учебные материалы заменяются яркими, интересными, с долей интеллекта игровыми ходами, 

широко используемыми, мультимедийными, в том числе интерактивными и голосовыми. Fвторами составлен 

электронный учебник на казахском языке для обучающихся и преподавателей химии, эффективность учебника 

проанализирована и исследована в соответствии с теоретическими данными и опросами, по результатам 

исследования продемонстрированы положительные показатели усвоения учебного материала.  

Ключевые слова: преподавание химии,  электронный yчебно-методический комплекс, теоретические 

основы неорганической химии, строение атома, yчебное пособие. 
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The article describes the problem of low availability and inaccessibility of new information technologies in the 

Kazakh language in universities, analyzes the pros and cons of electronic textbooks based on theoretical data. The 

textbooks used by teachers show the effectiveness and usefulness of multimedia, in order to make them more valuable, 

it is necessary to add digital resources, such as academic games and interactive websites. The questions of the 

popularity of textbooks compiled using a computer are touched upon, the analysis and testing of programs for 

compiling electronic textbooks is carried out. The importance of methodological support of the textbook in the creation 

of electronic information tools is analyzed. Automation of all the main stages of training with electronic textbooks is 

provided before monitoring the content of the educational material and making recommendations for final grades, 

thanks to which all mandatory educational materials are replaced by bright, interesting, with a share of intelligence 

game moves, i.e. widely used multimedia, including interactive and voice. For students and teachers of chemistry, the 

authors have compiled an electronic textbook in the Kazakh language, the effectiveness of the textbook has been 

analyzed and studied in accordance with theoretical data and surveys, according to the results of the study, positive 

indicators of the assimilation of educational material have been demonstrated. 

Keywords: teaching chemistry, electronic educational-methodical complex,  theoretical foundations of 

inorganic chemistry, atom structure, training manual. 
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